2 primumque] primum quae F || ut] et K\* > F 3 f. quondam me a *coni.* Lips quondam a me *coni.* Gillot me a quodam  $\delta B$  4 a > C || ut > F 6 enarrare] narrare  $\beta\delta$  || qui tum] qui tunc F qui totum *coni.* Crivelli 8 cumque] cum qui L\* cum quae K\* 9 periculum] periculo *coni.* Erasmus 12 hoc igitur - Lo 13 ne > L\* || essent] esset K\*F\* 18 f. frequenterque] frequenter qui  $\delta B$  19 ipsum] ipsud CLK\* ipsut B || qui] quia K 20 versans > K

2 Nam primum ea, quae Nicaeae Thra-  
ciae omnium impietas resolvisset, sancta  
esse testatur, vim scilicet inlatam episcopis  
fidem esse verae confessionis adfirmans.  
negat quoque se scire Arrium, cum in Ale- 5  
xandria in Arriana ecclesia, cui Gregorius  
praerat, presbyter esse coepisset. sed de  
Ariminensi synodo, quae ab omnibus est  
religiose dissoluta, nihil dicamus; tantum  
diaboli commenta pandenda sunt. cum 10  
placuisset igitur scribi deum verum esse  
Christum et unius cum patre divinitatis  
esse atque substantiae, ponitur talis ab eo  
ut a callidissimo diabolo sententia, quae  
significaret Christum ante omnia tempora 15  
natum deum verum filium, ut secundum  
Arrianos veritas ad filium, non ad deum  
referretur. et ut longe maior differentia  
huius significationis existeret, subicitur ex  
vero deo patre, ut in patre veritas dei esset, 20  
in Christo veritas tantum filii scriberetur.  
dehinc procedente sermone una ab Au-  
xentio divinitas praedicatur et in ea non  
confitetur et filium, ut in solo patre, non  
etiam in filio esset sola una divinitas. 25

3 Spargitur vero per populos Auxentium  
verum deum Christum et unius cum pa-  
tre divinitatis ac substantiae esse scripsisse

übergab einen Text, der in der Sprache des Anti-  
christen verfaßt war.

Denn zuerst bezeugte er, daß das, was zu Nike<sup>a</sup>  
in Thracia die Gottlosigkeit aller entfesselt hat-  
te, unantastbar sei, und behauptete, daß die den  
Bischöfen allerdings zugefügte Gewalt die Grund-  
lage des wahren Bekenntnisses sei. Er leugnet auch,  
Arius zu kennen,<sup>b</sup> obwohl er in der arianischen  
Kirche Alexandrien, der (damals) Gregor vorstand,  
begonnen hatte, Presbyter zu sein. Über die Syn-  
ode von Rimini, die von allen gewissenhaft wider-  
legt worden ist, wollen wir (weiter) nichts sagen;  
nur die Erfindungen des Teufels müssen aufge-  
deckt werden. Obwohl er zugestimmt hatte nie-  
derzuschreiben, daß Christus wahrer Gott sei und  
dieselbe Substantia und dieselbe Gottheit mit dem  
Vater habe, wurde von ihm wie von einem über-  
aus schlaunen Teufel eine Auffassung formuliert,  
die bedeutet, daß Christus vor aller Zeit geborener  
Gott sei, wahrer Sohn, so daß wie bei den Aria-  
nern »Wahrheit« auf den Sohn, nicht aber auf Gott  
bezogen ist. Und damit der Unterschied dieser Be-  
zeichnung noch weit größer ist, wird hinzugefügt  
»aus dem wahren Gott Vater«, sodaß im Vater die  
wahre Gottheit, in Christus dagegen nur die Wahr-  
heit des Sohnes beschrieben wird.<sup>c</sup> Danach wird  
im Fortgang der Erklärung von Auxentius die eine  
Gottheit hervorgehoben, in ihr aber nicht auch  
der Sohn bekannt, so daß allein im Vater, nicht  
auch im Sohn die eine einzige Gottheit ist.<sup>d</sup>